[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 01.07.2014                                    № 92
г. Грязовец

О внесении изменений в постановление главы Грязовецкого муниципального района от 18.11.2008 № 145 «О мерах по реализации Национального Плана противодействия коррупции» (с последующими изменениями)

В целях организации работы органов местного самоуправления по реализации Национального плана противодействия коррупции на 2014-2015 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 11.04.2014 № 226
ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести изменения в постановление главы Грязовецкого муниципального района от 18.11.2008 № 145 «О мерах по реализации Национального Плана противодействия коррупции» (с последующими изменениями), изложив приложение № 2 в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
Глава Грязовецкого муниципального района-

председатель Земского Собрания
М.А. Лупандин
Приложение № 1 к постановлению главы Грязовецкого муниципального района «О внесении изменений в постановление главы Грязовецкого муниципального района от 18.11.2008 № 145 «О мерах по реализации Национального Плана противодействия коррупции» (с последующими изменениями)»

«Приложение № 2 к постановлению главы Грязовецкого муниципального района «О мерах по реализации Национального Плана противодействия коррупции»

План мероприятий по противодействию коррупции

в Грязовецком муниципальном районе на 2014-2015 годы

	№ п/п
	Положение Указа Президента Российской Федерации, Национального плана противодействия коррупции
	Мероприятия по реализации положений Указа Президента Российской Федерации, положений Национального плана противодействия коррупции
	Контрольный срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Подпункт «г» пункта 3 Указа Президента Российской Федерации
	Обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления района и методическое обеспечение по вопросам, связанным с противодействием коррупции
	постоянно
	Комиссия по противодействию коррупции

	2.

	Осуществление мониторинга выполнения планов мероприятий по противодействию коррупции в районе на 2014-2015 годы
	Один раз в полугодие
	Комиссия по противодействию коррупции

	3.
	Подпункт «г» пункта 3 Указа Президента Российской Федерации
	Представление в прокуратуру района нормативно-правовых актов и их проектов для проверки на законность и коррупциогенность
	не позднее 15 дней со дня принятия нормативного правового акта, проектов решений Земского Собрания района не позднее чем за 3 дня до рассмотрения на заседании Земского Собраний района
	Органы местного самоуправления района

	4.
	Абзац третий подпункта «т» пункта 2 Национального плана противодействия коррупции
	Изучение практики представления руководителями муниципальных учреждений сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	III квартал 2014 года, III квартал 2015 года
	Органы местного самоуправления района, осуществляющие функции и полномочия учредителя

	5.
	Подпункт «х» пункта 2 Национального плана противодействия коррупции
	Проведение социологических исследований, позволяющих оценить уровень коррупции в районе и эффективность принимаемых органами местного самоуправления антикоррупционных мер
	В течение 2015 года
	Комиссия по противодействию коррупции
Органы местного самоуправления района

	6.
	Подпункт «а» пункта 3 Национального плана противодействия коррупции
	Рассмотрение вопросов об организации работы по противодействию коррупции в районе на заседаниях комиссии по противодействию коррупции
	Второе полугодие 2014 года, первое и второе полугодие 2015 года
	Комиссия по противодействию коррупции

	7.
	Подпункт «а» пункта 5 Национального плана противодействия коррупции
	Проведение заседаний комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов с участием представителей Общественно-экспертного Совета района
	Постоянно (по мере необходимости)
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
Отдел организационной, информационной и кадровой работы

	8.

	Освещение в средствах массовой информации всех установленных фактов коррупции в органах местного самоуправления района
	Постоянно (по мере необходимости)
	Отдел организационной, информационной и кадровой работы

	9.
	Подпункт «а», абзац четвертый подпункта «б», подпункт «г» пункта 5 Национального плана противодействия коррупции
	Методическое обеспечение деятельности кадровых служб органов местного самоуправления района по профилактике коррупционных и иных правонарушений в системе муниципальной службы
	Постоянно
	Отдел организационной, информационной и кадровой работы

	10.
	Подпункт «а», абзацы четвертый, пятый подпункта «б», подпункт «г» пункта 5 Национального плана противодействия коррупции
	Проведение разъяснительной работы с муниципальными служащими по вопросам:

- соблюдения ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков;

- формирования негативного отношения к коррупции, дарению подарков;

- разъяснение недопустимости поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	Постоянно
	Органы местного самоуправления района
Отдел организационной, информационной и кадровой работы

	11.
	Абзац третий подпункта «б» пункта 5 Национального плана противодействия коррупции
	Осуществление контроля за выполнением муниципальными служащими обязанности сообщать о случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	ежеквартально
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

Отдел организационной, информационной и кадровой работы
Органы местного самоуправления района

	12.

	Представление в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов информации о выполнении муниципальными служащими обязанности сообщать о случаях установленных федеральными законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	ежеквартально
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

Отдел организационной, информационной и кадровой работы

	13.
	Абзац четвертый подпункта «б» пункта 5 Национального плана противодействия коррупции
	Освещение в ходе совещаний с руководителями органов местного самоуправления района вопросов, связанных с соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, ограничений, запретов и исполнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков
	Постоянно
	Отдел организационной, информационной и кадровой работы

	14.
	Абзацы пятый подпункта «б», подпункт «г» пункта 5, подпункт «в» пункта 8 Национального плана противодействия коррупции
	Проведение обучающих семинаров по проблемам коррупции, этике муниципальной службы и предотвращению возникновения конфликтов интересов, а также по соблюдению ограничений, касающихся получения подарков, для муниципальных служащих, недопустимости поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	по отдельному графику
	Отдел организационной, информационной и кадровой работы

	15.
	Подпункт «в» пункта 5 Национального плана противодействия коррупции
	Организация проверок соблюдения муниципальными служащими запретов и ограничений, предусмотренных законодательством, в рамках проверок соблюдения законодательства по вопросам муниципальной службы, выявление случаев несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, с применением соответствующих мер ответственности
	постоянно
	Комиссия по противодействию коррупции

Отдел организационной, информационной и кадровой работы

PAGE
7